mum habet ignem et summe actius et per  
naturam unde sui acumine ferrum coquit  
et partes eius resoluendo et relaxando re  
mollit. suo etiam acumine caput ledit. sub  
cinere aut involutus in se ignes retinet  
et custodit. defectus aut et frigido aeri ex  
positus in fauillarum multitudine redigit  
et per se subito evanescit. ut dicit Greg.  
Cartorero si ignis fuerit plantas cul/  
cantis viri et ledit. extinctus vero quoniam  
virendo non ledit tangentem stridorem ta  
men et strepitum magnum facit.

## Capitulum. VII.

**D**e scintilla

**S**cintilla est modica ignis par  
ticula ex materia ignea virtute  
et impetu caloris dissolventis resoluta.  
Vnde motus scintillaris est subitus. vi  
enim ignea subito resolutur ac sursum  
mouetur. sed ex gradu parte partis terre/  
ris ad centrum tandem inclinatur. Item  
motus eius clarissimus est ad modum stel  
le et luminosus. et per diffusionem sue igne  
tatis in aere a parte vnde radiosus.  
Est pterea motus eius ad modum ignis  
actuum et virtuosus. Nam modica scin  
tilla in fungo vel in stipula recollecta in  
ignem maximam subito augmentatur. ae  
ris immutatione subito evanescit. et ex  
tincta nihil nisi fauilla post se relinquunt  
vento tempore seu statu accenditur. im  
petuosa aut extinguitur. aerem impellendo  
penetrat et tamen in penetrando ipsum  
aerem partem alterat aut immutat. quan  
to ignis est fortior tanto scintillaris mo  
tus sue impetus erit maior. Et mate  
ria viridi vel humida scintille grossiores  
et in suo effectu penetrabiores genera  
tur. reuertam pauciores.

## Capitulum. VIII.

**D**e fauilla

**F**auilla a souendo est dicta eo quod  
ignem soueat atque tegat. Est ci  
nis modicus de extinctione scintillaris  
materie derelictus. ut dicunt Iohannes.  
Est autem fauilla tenuis mollis. subalbida et secunda  
atque levius in superficie carbonis igniti ad  
lxens fulgor eius habet. et seruorem

eius attenuat et minorat. Ad modicum  
venti statim dispersit. dispersa vox vix vni  
colligitur. ut dicit Greg. ut faciliter in  
fiamatur. sed propter defectum nutrimenti  
subito extinguitur. Fauilla etiam quodammodo est  
igne a venti raptu sursum tendit. extincto  
autem proprio pondere ima petat. ut dicit Greg.  
Vnde deorsum tendit motu proprio. sed sur  
sum extollit. et rapit motu alieno.

## Capitulum. IX.

**D**e cinere

**C**inis a cadendo est dictus. nam  
ex substantia materie terrestris vi  
caloris resolutus generatur. ut dicit Iohannes.  
Est autem cinis mollis respectu coloris.  
amarum scriptici est lapidis. partes habent  
minutissimas et tenuissimas levem statu  
sparsionis et divisionis receptivas. Lin  
nis etiam virtute habet colatum sive muis  
dificatiuam. vnde valet ad vestimenta ablutio  
nem. habet etiam vim corrosivam et desicca  
tiuam. ut dicit Constantinus. Cenis insuper si fue  
rit calidus igne ab eo tectus custodit. si  
vero fuerit frigidus destruit et extinguire  
Cenis etiam per multam ignis flagrationem  
et violentiam suam formam valem et obscuram  
aliquoties commutat in spem vitream atque  
claram. nam ex materia cineris solet fieri  
vitrum. ut dicit Gregorius. Hoc autem habet ci  
nis defectus et imperfectionis. quod quoniam quo  
tidie aquae vel pluviae irrigationes susci  
piat. sterilis tamen manet. vnde terram quae  
tangit non fecundat. sed potius si sterilis fue  
rit reddit steriliorum et in omnibus viliorem.  
Et hec de libro tecum sufficientem.

## Incipit liber un decimus De aere et passionibus eius.

**E**t est dictum

**H**eo quod ferat ignem et ab aqua  
feratur. ut dicit Isidorus.  
Hoc autem partim pertinet ad materiam terre/  
strem. partim ad mate  
riam celestem. ut dicit Beda. Nam pars  
aeris superior pura clara et quieta. ubi per  
cellos et vetustos molles non possunt attungi.

# Liber

## .XI.

re pertinet ad celestē, pars vero inferior  
spere aque & terre vicina. turbulēta. gros  
sa & cōpacta ex humidis & terreis vapo  
ribus corpulēta p̄tinet ad terrestrē. et hec  
pars aerea diuersas er se pdicit sp̄s.  
Nam vt dicit Iſi. Aer vehementius cōci  
tatus facit ventos choruscationis & toni  
tria. cōfractus nubila. cōspissatus plus  
uas. cōgelat nūnē & grādinē. distent sc̄  
renitatem. vt dicit Iſi. & Beda. Plus autē  
habet raritatis & inanitatis q̄ cetera ele  
menta. Et aut aer fīm Cōſtan. elemen  
tum ſimpler ſubſtātialiter humidū & ca  
lidū. Ex p̄pria enī natura ſeu ſubſtantia  
et humid' ſed ex vicinitate orbis calid'  
zideo fīm utriusq̄ qualitatibꝫ p̄prietatez  
aer est ſui naturaliter diffuſiuſ a ſuperfi  
cie terre & aque vſq̄ ad ſperam ignis yn  
digz extenſiuſ. Ex ſubſtantie autē ſue  
ſubtilitate & raritate transparens eſt et  
perspicuus. Vnde ratione diaphaneita/  
tis ſue & transparentie eſt inſtuentie ce  
leſtis virtutis & impressionis ſolaris lu  
minis receptriuſ. virtutis inspirandi  
& respirandi eſt aer omnibꝫ animantibꝫ  
ministratiuſ. omnū enī animantium  
et respiraculū & volatiliū celi propriuſ  
habitaculuz. Hinc enī aer non potest  
vivere aliqua animata creatura. Aer eſ  
ratione leuitatis ſubſtantialis eſt natu  
raliter mobilis & alterabilis ac vertibili  
lis in opositas qualitates. Vnde ex vapo  
ribus terre & maris ſep̄ recipit immuta  
tionē. nam ſi vapor fuerit fetidus & cor  
ruptus ac venenosus aer corrumpitur &  
inficitur. cui talis vapor p̄ſtifer admis  
ſetur. Si v̄o fum' ex pura & mūda ſub  
ſtantia fuerit resolutus & odorifera. aer  
odorifera & nature amicabile ex incorpo  
ratione fumi odoriferi recipit qualita  
tem. Item aer nos circumdā ſumme no  
bis eſt utilis ppter anhelit' neceſitatem et  
uitalis ſp̄s continuuſ nutrimentū. Si  
enī clarus lucidus & purus fuerit. huo  
res atq̄ ſp̄s erūt lucidi atq̄ puri. Si  
v̄o turoidis & nebulosus humores erūt  
turbidi. ſp̄s grossi ac infecti. vt di. con  
ſtan. & philaret'. Vnde aer eſt elementū  
& corporz & ſpirituſ. Eueratio ei aeris ad  
uicem ſpiritibꝫ eſt cauſa meliorationis

eorū & depurationis & mitigationis. phi  
lens ſp̄s & humores ab infāmatōe. ac  
tractus enī a pulmone cordi. p̄ cor toti  
corpi p̄let t̄pamentū. vñ aer maxime mu  
tat corpus & ingredit ad interiora ſpiri  
tuū. & misceſ cū eorū ſubſtantia que corpi  
p̄let vitam. Unde ſi aer fuerit pur' & me  
diocris in ſuis qualitatibꝫ t̄patus ad cō  
ſeruationē vite maxime p̄ficit. Si vero  
fuerit corrupt' dīſtēperat' marime ledit  
& corruſit. vt dicit cōſtan. Quāto autē eſt  
a terra remotior & celo vicinior. tanto pu  
tior & ſimilior eſt ethereæ puritati. quan  
to v̄o terre vicinior tanto frigidior & cras  
sior & ſimilior terreæ qualitati. Unde ex  
vaporibꝫ terre ad interiora aeris attrah  
entis varia & traria in aere generant. At  
quāto aer eſt grossior & ſp̄ſſior. tanto ſol  
in eo fort' imprimit calorē radiorꝫ ppter  
radiorꝫ ſolarij repercuſionē cōculacionē  
& cōfracionē. Ex repercuſione aut ſolari  
um radiorꝫ in aere humido & denſo gene  
rant in eo varij colores. vt dī illi. met̄. v  
t patet in aſſub & in iride & in pſilibus  
Fit autē aer ſe pdeſato triplici te cā. Ex  
vapore ppter terrestres ſuas & grossas cū  
aere pnuſcente. vel ex frigilitate par. el  
humidas aeris cōgelante. vel ex genera  
tione noui aeris ſenſuſ in ſe recipiēt. p  
cui' ad primā additionē aer ing. oſſat vt  
dicit p̄bus. Parificat autē & ſubtiliat et  
cauſa contraria. ſc̄ ppter vaporis aice  
tentis consumptionē. ppter foriores  
calorem aerē extenuantē vel clarifican  
tem. vel ignearū partiuſ ex particulis ae  
ris generationē per ultimā humiditatē ſue  
rarefactionē. et caliditatē inuenſio  
nem aer in naturā igneā traſmutat. Im  
mutatur autē aer ſin ſubſtantia vel qua  
litatem multipliciter. vt dicit Aucena  
Primo a ſolis appropinquatōe vel elonga  
tione. Saleſit enī aer q̄ ſol ad noitꝫ  
habitabile appropinquat quēadmodum  
frigescit quando ſe elongat. Item eoz  
tus & occasus ſtellarū imutatione. Etel  
le enim tam erratice q̄ ſixe ſunt cauſa  
quare aer in ſuis qualitatibꝫ immutat  
Sole nancꝫ cum aliqua ſtella effectus  
frigidi ſicut saturno in frigido ſigno con  
ueniente intendit ſe quis in aere. Si

vero conuenienter ita calido planetarum cum  
marte, est causa quare in aere fit excessus in calore, et sic de aliis est intelligendum.  
**I**tem immutatur ex terre varia dispositio  
ne situ et positione. Nam in parte septen-  
trionali fit siccus aer frigidus, australi  
calidus et humidus, orientali calidus et sic-  
cus, occidentali frigidus et humidus. Itē  
ex terre eleuatione vel depressione, quia i  
montibus est aer frigidus, in vallibus autē  
calidus. Cui ratione reddit **A**nestā, in  
panthegni, dicens. **N**ores ab inquit habet  
ortum ab eminenti zono, unde loca emi-  
nentia libere expetit et mouet et subtiliat  
aera, et ita infrigidat, quia omne subtile  
dūmodo habeat exhalationem per motū in  
frigidatur, aer autem in vallibus manet  
quietus et ita calidus. **A**liā tamē reddit  
**T**acro, ratione, dicit enī q̄ hoc sit ex ag-  
gregatione radioꝝ qui multiplicātur in  
vallibus propter condensationem vaporū  
in vallibus potius q̄ in montibus, video  
nuies citius liquefacit in valle q̄ in mó-  
te, quia ibi ex radiis maior calor genera-  
tur. **E**t hoc accordat cū **E**ccl. in li. metb.  
i.c. iiiij. ubi dicit q̄ multiplicatio radioꝝ  
qui tendunt ad terrā velut ad centrum est  
in causa huius calefactionis, similiter re-  
uerberatio radioꝝ in acutis angulorū et  
mora tē. **I**tem immutat aer ex vicinitate  
maris, quia terra vicina mari septen-  
trionali frigida est et siccata, ex vapore fri-  
gido et siccata a mari resoluta, ibi enī calor  
est tenuis et patū vincit, et ideo mare aqua  
lonare patū falsescit, unde ponticū ma-  
re est quasi dulce. **I**n mari australi ē co-  
transit ex causa contraria. **I**tem immura-  
tur aer ex cadaveri et paludis, et iniquita-  
te ex quoꝝ corruptione aer contrahit cor-  
ruptionem et aer efficitur putridus et qua-  
si pestilentialis. **A**ccidit ista aeris pu-  
trida infectio in fine estatis et sepius in  
autuno, quia tunc aer ex sui natura ē sub-  
tilior, et ideo perniciosa, propter qđ ac-  
cidit ei talis corruptio, ex commixtione ma-  
latum fumositati que ascendunt ex pu-  
tredine cadaveri vel paludum sive alte-  
rius rei cuiuslibet corruptela, ut dicit **Jo-**  
**bā**. **E**t hec de aere dicta in generali nuc-  
sufficiant.

## Capitulum. I.

**D**e igne perpendiculari  
**N**unc de impressionibus qui sunt  
in aere est dicendum, primo de  
his que sunt ex vapore calido et siccō, si  
cum est ignis perpendicularis, qui quandoq; apparet in aere et nō est aliud nisi impres-  
sio generata ex vapore calido et siccō in  
prima aeris parte eleuato halente lati-  
tudinem in profundō et longitudinem in su-  
premo fm figurā flāme piramidalem per  
ignem et motū celi inflāmatō. **S**ecundus  
est ignis longus, qui est impressio gene-  
rata ex vapore calido et siccō in suprema  
parte aeris carente latitudine manife-  
sta respectu sue longitudinis inflāmatō  
per virtutem ignis et per motum firma-  
menti, et dicitur hec impressio draco eu-  
mens ignem tē. **T**ertia impressio voca-  
tur candela et generatur ex calore calido  
et siccō in suprema parte aeris halente  
paruam longitudinem et latitudinem equa-  
les tamen propter qđ apparent quasi ro-  
tunde figure inflāmatō per calorem ignis  
et motum celi. **Q**uarta impressio voca-  
tur assub ab **E**ccl. et est duplex, s. ascen-  
dens et descendens. **E**t generatur hec im-  
pressio ex vapore calido et siccō subtili i  
suprema parte aeris longitudinem et lati-  
tudinem magnā habens proportionales ta-  
men inflāmatō vehementer et calefacto  
per ignem et motū firmamenti petens su-  
periora propter subtilitatem materie et ve-  
hementiam inflātionis. **A**lia est im-  
pressio et dicitur assub descendens, generatur  
autē ex vapore calido et siccō et grossō, lon-  
gitudinis et latitudinis equalis existen-  
te in parte superiori medijs intersticij ae-  
ris inflāmata per ignem et motū firmamē-  
ti. **D**escendit autē inferius propter frigus  
circūstantis et pondus materie grossioris  
ut dicit **E**ccl. **I**ste impressiones sunt q̄s  
vulgas putat esse stellas de nocte cade-  
tes et ad celū ascendentes.

## Capitulu secundū.

**D**e ventis in generali  
**E**nt et aliae impressiones ex va-  
pore siccō sicut vēntus q̄ fm arresto.

est motus vaporis siccii eleuatio centro  
terre cū aere et in aera cū aliqua celesti v  
tute incorpati. Unde ventus sīm. **Veda**  
nihil aliud est q̄ aer motus et circuagita  
tus ex fumositatib⁹ enī a terra descendē  
tibus et aere repellentib⁹ generat vētus  
vt dicit idē. **Hanc autē** descriptionem ar  
guit **Alesto.** in topicis. quia descriptum  
non vniuersaliter pdicatur de sua descri  
ptione. quia nō omnis aer motus est vē  
tus. **Porter** enī ad locū vt aer mot⁹ sit  
ventus q̄ ibi sit maximus impulsus et q̄  
multū de aere diutius impellat. Et ideo  
diffinit sic **Lonstan.** ventus est vapor fri  
gidus et siccus ex terris et aquis per calo  
rem resolutus. aeres per incorporationem  
sui fortiter cōmouēs et impellēs. Alij po  
nunt causam ventoris esse nubes in aere  
existentes sua mole aetem hincide p/  
mentes et impellētes. et ex tali motu nu  
bium et impulsu sit ventus. Alij autē di  
cunt venti p/creati ex cōflicti brachior⁹  
maris in quatuor partib⁹ terre. Hac in  
aquinone brachiū australe cōflictum in  
orientē cōmouet mare ex cui⁹ motu mo  
uetur aer et sit ventus qui vocat subsola  
nus. Quādo ḥo cōfigit in occidēte fit  
ventus qui dicit fauoni⁹ siue zephyrus.  
**E**cōuerso si brachiū orientale et occiden  
tale fecerint conflictū in meridie sit vē  
tus qui vocatur auster. Si vero in septē  
trione sit ventus qui vocatur boreas. Ex  
alijs autē resturionib⁹ maris interme  
dij dicunt ventos collaterales genera  
ti. Alij adhuc dicūt vt dicit **Veda.** q̄ ex  
cauernis terre sit ventus hoc modo. q̄  
aer labilis ē nature. et ideo subintrat ca  
uernas terre et exit. Cum autē vna pars  
nititur exire et alia subintrare sit confi  
ctus et mouetur aer et sit aer inde ventus  
et ideo eolea regio est ventorū que est re  
gio cauernosa. Primā autē rationē ge  
nerationis ventor⁹ approbat **Alesto.** Ili  
metib⁹. vbi dicit q̄ duo sunt genera vapo  
rum qui per calorē a terra resoluunt. vn⁹  
est humidus qui est materia pluviariū  
et aquariū per maiorem cōdensationē vel  
minorem. alter vapor est siccus et est ma  
teria omnū ventor⁹. Unde siq̄ autē pro  
vocatur ventus siue generet hoc manife

stum est. q̄r ventus summe mobilis est et  
motus inquiet et agitationis in aere co  
citati⁹. Est enī tempestuosus in mari  
et in aere tempestatis generat⁹. Item  
vent⁹ quādo est moderat et nauigantib⁹  
in mari nō contrarius itineris ipsoz est  
direct⁹ et p̄mot⁹. Ecōuerso ḥo si con  
trari fuerit et immoderat periculū et tis  
more ingredit et sic iunctis retardati⁹.  
Item vent⁹ subtilitate sua et impetu pe  
netrat ad interiora maris p/cellar⁹ et ma  
ris vndari⁹ est eleuati⁹ extensi⁹ in par  
tes oppositas diffisi⁹. Itē vent⁹ boreas  
cū sit frigidus et siccus est aeris depu  
rati⁹ pluviariū nebularū ac nubii fu  
gati⁹ et serenitatis induxit⁹. Ecōtra  
vero australis cū sit calidus et humidus  
cōtrarios habet effectus. aerem enī con  
tensat. turbulentia et obscuritatem ges  
nerat. vt dicit **Veda.** Item vent⁹ quādo  
obstaculū inuenit sue virtutis siue fortitu  
dinis est ostensi⁹. tūc enī matutine apā  
ret fortis et violētus. vnde et domos et ar  
bores sibi resistētes diruit radicē et sub  
vertit. et ideo dicus est ventus. vt dicit  
**Illi.** eo q̄ relhemens sit et violētus. vis cū  
eius tanta est ut non solū saja et artores  
euellat. sed enī celum et terrā conturber  
mariaq̄ cōmoueat ut dicit idē. **Itē** vē  
tus est humoris sup̄sui cōsumptius et  
lubricitatis ac iminūdicie abstercius.  
Nam vte que p̄ inundationē pluviariū  
effecte sunt lubrici et sordide p̄ statu ven  
ti fiunt mūde. Item temperat venti fla  
tus est ignis et flāme excitatu⁹. Si vero  
fuerit nimis impetuosus et intensus erit  
eiusdem extinctius. Item vent⁹ in suo  
ortu inuisibilis est et occultus. sed paula  
tim p̄ aggregationē p̄trium vaporabilis  
in aere est augmēti recept⁹ et siuip̄  
manifestati⁹. Et ideo ḥo in li. metib⁹.  
q̄ venti qñ orūnt de terra sunt debiles.  
sed post efficiunt fortes. ppter multitudi  
nem vapor qui post in aere multiplican  
tur et aggregant. Itē vent⁹ mouet circu  
latiter et tortuose. nā vapor qui ascendit  
primo sursum flectitur postea in circuitu  
terre. et ideo eius motus est tortuosus et  
circulariter p̄cessius. Itē venti imper  
est paleaz leuaci⁹. pulueris et cineris

dispersius, refice inflatius et extensi-  
us, per sui subintractionem, intrat enim ca-  
uernolas et spongiosas terre partes. **E**s-  
tentus terremotus generatus, ex ven-  
to enim intercluso et agitato in ventre ter-  
re fit terremotus, ut dicit **A**ristoteles, nam po-  
torum tam terre quam corporum animalium est  
ventus apertus, ad interiora terre sub-  
tilitate sue substantie penetrans per sui  
interclusionem intrans partes aquaeas,  
est ventus in superficie aque eleutius et  
spume causatus. **E**t est ventus in aqua-  
superficie dissimilitudinis partium et incon-  
gruitatis inductus. Nam aqua esset equa  
superficialiter atque plana si ventus impul-  
su nullatenus moueret, ut dicit **I**ustini. Item  
vapor ventosus a cibis et potibus et alijs hu-  
moribus et caloris resolutus multas pas-  
siones est in corpore illatus, nam inclusus in  
stomacho vel in interioribus visceribus tor-  
siones generat quasi intolerabiles et mali-  
tas alias passiones sicut hydropisim ar-  
thriticam et hmoi. In auribus etiam facit sibi  
lum et tynnitus unde inficit et impedit au-  
dibilem spumam suum auditum.

### Capitulum. III.

**D**e ventis  
**V**enti autem sunt. xiiij. quorum quatuor  
dicuntur esse cardinales et octo col-  
laterales. **N**um cardinalium et subsola-  
nus qui orti in oriente sub equinoctiali  
parallelo, ibi enim quod sit maximus aeris  
impulsus ex transmutatione terre et aqua  
in aera ex qua sit ventus. **E**t et subsolanus  
quasi sub sole natus, quia nascitur in torri-  
da zonae sub qua spiritus mouet sol. **A**ste-  
rus habet duos collaterales id est vultur  
num versus septentrionem et eurus versus au-  
strum, et posunt retineri in hoc versu. **S**icut  
subsolanus vulturum et eurus eorum. **V**en-  
ti sunt calidi et secchi, calidi, quia sub sole  
diu moratur, secchi autem quia mare orien-  
talis est a nobis valde remotus, unde an-  
teque vetus orientalis ad nos veniat si quod  
habet de humore humido, totius calore lo-  
lis est consumptus. **V**entus vero subsolanus  
est in calore tratus sed quod declinat in vul-  
turnum omnia desiccatur, quando autem in eurus  
generat nubes. **V**enti autem orientalis

**F**rm **C**onstan. sunt salubres in ortu diei,  
quia ab aere veniunt tratus et subtilatio-  
nam ut dicit idem, regionis orientalis est  
aer clarus et pauperrimus, inter calidum et hu-  
midum tratus, ut talis ventus aquas clari-  
ficat, et eis saporem suauem administrat, vien-  
ti orientales corpora in sanitatem custodiunt  
propter suarum temperie qualitatibus, propter  
hoc etiam orientales maxime fructibus et flo-  
ribus abundant plena aquilonares vel oc-  
cidetales. **I**tem flumina contra orientem  
fluentia et mare orientale subintrantia sunt  
meliora et saniora ac clariora, quod ventorum  
orientalis occurritione et solis orientis re-  
uerberatione aquae subtiliantur et depurantur.  
**S**ecundus ventus cardinalis est fauori-  
nius et ortus in occidente sub paleo equi  
noctiali, et habet iste ventus duos collatera-  
les, scilicet versus septentrionem et zephyrus  
versus austrum et retinetur per hunc versum.  
**T**ertius occasum zephyrusque fauoris afi-  
favit. **D**icit autem fauor eo quod souet ea quae  
nascuntur, ut dicit **I**ustini, hyeme enim resolute  
germina et flores producit. **E**st autem fauor  
tratus frigidus et humidus, frigidus est  
quia partia moratur facit sol in occidente  
et ad nos venit antequam a solaribus radiis in  
calescat. **V**enti itaque occidentales in fine  
dies sunt salubriores et tratores, quod sol  
in occidente subtilat eos et depurat, quia  
ergo regiones occidentales aere non ha-  
bent perfecte tratum in calore et humore  
ideo eorum aqua mutabilis est et turbida eo  
quod in principio dies solaribus non geratur. **N**am in principio dies ventus  
ibi nimis est frigidus, in respere vero cal-  
fit, ut dicit **C**onstan. **T**ertius ventus car-  
dinalis est auster et ortus sub polo antartico  
eadem de causa quam et primi, et habet duos  
ventos collaterales, scilicet nocturnus et sus orientem  
et astricus versus occidente qui notan-  
tur hoc versu. **A**stricus die medio nocte be-  
ret et astricus australis. **A**uster autem habet  
tiendo aquas et dicitur. **E**st autem calidus  
et humidus et fulmineus, tenet et nutrit suo calo-  
re poros agit et sua humiditate pluvias  
multiplicat et adducit, ut dicit **I**ustini, repe-  
state in mari generat, quod ab uno fiat, ut  
dicit beda, poros corporum aperit, virtutes

# Liber

## .XI.

ales impedit. gravitas in corpore facit ut dicit **I**ro. Venti inquit australes grauit auditum. caliginosum sunt et capita gravatae. pigri dissoluentes et dissolunt et venti australes humores ab interioribus ad exteriora sensus et gravitatem faciunt. colore corrumunt et egreditur et faciunt recidivationem. podagra et pruritus comedunt et epilenta et acutas febres. Ventus ita quod australis oritur in zona iuxta polum australium que per nimia eius frigiditatem est inhabitabilis. unde naturaliter est frigidus et siccus quantum est de suo ortu sicut et septemtrionalis qui stat in aere opposito sed dum transierit per torridam zonam ibi calor assumitur. et quod versus meridiem venit ubi est maior aqua copia et loca vapore et rora plena humiditate contrahit et acquirit. unde et apud nos calidus et humidus inuenit et ipso flante aer predicto vapore repletus in plumas resoluuntur et quia de ampla zona aere impellit ad nostram angustam ideo condensat aer versus nubes generantur. quae obiectu solares radices obscurantur. ut dicit **I**si. multas itaque habet auster laudabiles proprietates. quod est ventus mollis et remolitus calidus et humidus pluviae et roris ministrans pororum terre aptius. germinans et seminans productus nutritius et augmentatus superfici et terre renouatus. per natum veterum et plumarum in auro mutati um. humor frigidorum et compactorum in corpore dissolutius. sudoribus et evaporationis fumositatis et humor superfluos prout catius. reptilius et verminus terrestrium de interioribus terre educiuntur. Quartus ventus cardinalis dicit boreas qui ortus habet sub polo australi eadem de cava quae procedentes et habet istos collaterales. scilicet aquilonem versus occidente et chorum versus orientem. et norante per hunc versus. Ac boreas aquilo venient et choros ab alto. et boreas ab ictoreis montibus a quo flatut dicit **I**si. sicut auster pars affinis de puritia atrae a qua frequentius soletflare. dicit et septentrionalis. quod fiat a parte aensis et septentrionalis et oritur ex locis aquosis et congelatis et constrictis. propter nimiam remotionem a circulo solis et ex montibus excelsis ex quo ad nos venit et cum ab illis lo-

cis nequeunt vapores dissolui propter nimiam congelationem aere serenum reddit et persistit ab austro ortam reprimit et repellet. ut dicit **I**so. Clementia sui frigoris terrarum et aquarum sufficientem constituit et nuc in glacie nuc in cristalli specie per maiorem vel minorum indurationem alterat et contortit. Hi tres ergo venti cum frigidis sint et secchi corpora indurant et poros claudunt. humores puttificant. spissos et sensus subtilant. vim digestuam adiuuant. virtute retentiam cofarrant. aere pestilente sanant. vim generatiuam augmentant. Unde dicit aresco. li. xiiij. quod in conceptione fetus si ventus fuerit lepteronialis. natus erit masculus. et secundum si fuerit meridionalis erit femina. dicit etiam **P**stan. li. v. c. viij. quod versus aeronaris humores malos contrahit et impedit ne in alia membra discurrant. versus tuissum facit propter pectoris desiccationem terre et corporis facit asperitates. frigiditatem et siccitatem sua netios percutit contrahit et construit. ideo a motu et operatione membra impedit. flores et fructus teneros ledit et corruptit. vineas germinantes et florentes exurit. herbarum et arborum virorum spoliat atque tollit. humores desiccatur exteriores et interiores. et ideo perficis est nocivus. quod pulmonem sua siccitat dilacerat et yle rat. ut dicit **H**al. ventus enim ei est frigidus et siccus de angusta zona veniens ad amplum aerem rarefaciens subtiliat et desiccatur et congelando ptes humidam tam terrenam aque superficialiter coadunat. unde dicit aquilo quod aquas ligans ut dicit **I**si.

## Capitulum. III.

**N**ubes est impressio facta in aere ex multis vaporibus in medio aeris intersticio aggregatis in unum corpus ex loci frigore condensatis. Unde nubes est communis materia ad nubem et pluviam et grandinem. Haec autem nubes sic generari. nam calor celestis vel sua partes aquae et terre vaporabiles ad se subtilissime attrahit et per eas subtiliores columnes et residuum condensans in nubem pertinet. ut dicit **I**si. nubes est aeris desita;

ex vaporē et fumositatē terre et maris attractione et globata aeris etiā levitate et vētoz impulsu a calore in cōuitate vē tris nubis intēcluso. hincinde mouet nubis substātia et in circuitu agitat. Est autē nubes cōaua naturalis. et ad modū spongie cauer nosa. et ideo imp̄fssione supiorē corporē est defacili recepiua. et ideo per radiorē solis subintraōz ē multiplicis forme et coloris rep̄ntatiua. ut pat̄z in arcu celesti q̄ nihil aliud est q̄z nubes qdā rotida in cuius substātia multiplex forma per solis radiū generat. Est autē nubes interius cōaua et p̄ sui figuratōes cū sp̄ra celi cui appropinquat. rotunda ē exteri et cōuera. a latere autē nō est ei alioq̄ forma siue figura determinata. nam qñ nubes nubi lateralit approximat. altera alteri in figura se cōformat ut dicitur. Item nubes levitate sue substātie sursum ē motua. et sīm q̄ a vēto pl̄ minusue ex ellis citi est vel tardi p̄cessiuā. Item sīm q̄ ex subtilioribz et purioribz vaporibz est cōposita magis est illuminationis et imp̄fssione radiorē solariū receptiuā. dyaphaneitate enī sua et trāsparetiā luci ē pūia. nisi qñ ex nimis grossis fumositatibz ipsi substatia est in aere aggregata. tūc enī ē obscura et p̄ sui interpositionē inter nos et solem lumis solaris ē interceptiuā. et a nostris aspectibz ablatiuā. ē etiā caloris solaris p̄ iū oppositionē mitigatiua. ppter qd̄ nubis p̄ntia messoribz et alijs in esti solis laborantibz est accepta. Item nubes calore solis in pluia et reloluta p̄ ymbriū effusionē est terre secundatiua et germinū ac seminū de terra p̄ductiuā. Itē cum oīa fere que generant in aere sit q̄ si mater et quedā cōmuni materia diuersarū rerū est ad terrā de sua substantia transmissiuā qd̄ patet. qz nūc pluie. nūc grādinat. nūc nūc fulminat. nūc q̄ tonat. Item nubes ex aquis marinis aggregata et in altū contra solē suspensa le neficio caloris celestis est totius marine salcedinis et amaritudinis in dulcedinem cōuersiuā nam de mari originez contrahit. et tamen depurata a sole maris amaritudinē non sapit neq̄ sentit. Item nubes in pluia resoluta vivilis est terre

et p̄ficua. sed qñ resoluta in ventis plurimū est nocua. qz tūc est tempestatis nō modice in mari vel in terra generatiua. Item nubes in alto aeris intersticio suis p̄dens celo esse prima et cōuncta cuz tamē in veritate magis terre q̄z celo sine cōpatione aliqua sit vicina. Itē circūfluxus siue mutua collisio nubū ē aeris aliquoties insā amariua et chorūlatis actioni rūi causatiua. Item exento in ventre vel cōuitate nubū intercluso fit aliquā partiu nubis subita disruptio et ex tali p̄tis a pte subita attractiōe est nubes strepitū et tonitru effectiuā. Itē quando a paludibz siue cadauerito hue alijs corruptis rebz fit vaporē corruptorē attractio ex eoz incorporatione in substātia nubis procedit ex ipsis nubibz corruptis corruptio maxima et pestilētia infectiuā. Item quādo nubes terre est viatorē et a celo remotiorē tanto maioris qn titatus est aspicientiū oculis ostensiua. Unde maxima nubes qñ est vicina celo videf mīma. que nō in se mīma est iudicatur maxima qñ terre ē vicina. ut dicitur. Item nubes ex solis vaporibz siccis et ventosis generata solet ēē deceptiuā. nā ymbre futuriū p̄tendit. sed i fine p̄ter vētū et turbinē nibil soluit. Item nubes pluviōsa si subito et simul ad terrā couenient terre vbi cadit qz submergit ea est noīua. Sed si paulatim et guttatum fuerit resoluta magne utilitas est frugibz colatiua. Item nubes sepe suis guttis terrā irrigat. sed irrigando sumptū est sumptua. quia dū alia irrigat et humectat p̄ sui dissolutionē seipam anhilat. ut dicitur. Item quādo nubes una nubi alteri est cōtraria. tempestatis et cōmotionis est in aere excitatiua. Cōtrarietas ei et aduersus cōcursum nubū cōtrarijs ex impulsibus est ventorē. ex quoq̄ allisio mutua fit cōmotio in aere et in terra.

## Capitulum. V.

**D**e yrde  
Ris est imp̄fssio generata ex nube concava et rotunda ad pluias preparata in stalicidij infinitis tanq̄ in speculo relucēs. halens figuraz

arcualem variis calores exprimens a radiis solaribus vel lune generata, sed a radiis lune causata raro, quod non nisi bis in quinquaginta annis ut dicitur. **Aresto.** Arcus itaque celestis est nubes aquosa per partes solis radiis penetrata ut dicitur. mar. et dicitur arcus a similitudine curvati arcus, nam quaedam suavitatem in summitate nubium umptendit et cornua quedam reprimit ad terram et ceterum. ut dicitur. **Illi.** In hoc arcu quedam sunt pertinacia ad eius generationem, quedam vero ad eius spem sive formam et figurationem et quedam ad eius virtutem et operationem, quo ad generationem eius attenditur et substantia eius et resplendens et reflectione radiorum in nube, torida et umbra sera generatur. Nec enim plena facie semper respicit sole et opposito et a sole respicitur. **Illi** quod a terra visus ad celum circulariter elevatur, nam duobus cornibus terram percitat et vertice celum tangit qui quatuor trahendo compunit tanto plus in suavitate extenditur et in figura circuli eleuatur. Quatuor autem ad figuram et speciem est speciosus et circularis et conspicuus et specularis in colore multiplex est et singulariter singularis. Nam in verde propter eius transparens et dyaphaneitate resplendent ipses et forme sibi opposite et obiecte, et ideo arcus appareret coloratus, nam sicut **Heda** color rem trahit ex quaruor elementis nam in ipso velut in speculo forme et species elementorum resplendent. Unde ex igne trahit colorum rubrum in superiore, ex terra viride in inferno ex aere vero iacinctius et ex aqua ceruleum in medio, ut dicitur. **Heda**, et hi colores sunt ad inuicem coordinati sicut **Aresto**, in lib. metbor. Primum enim est color rubrus securiosus qui fit ex radio tangentie superficie rotunditatis nubis, deinde sequitur color minor, scilicet blauus et ceruleus sicut qualitate vincenter et dominante in vapore existente in medio nubis videtur appareret in inferiori parte nubis ubi vapor magis est terrestris, et hi colores sunt principales alijs, quia sicut per se multos alios habet colores inter quos distinguere sensu est difficile, ideo dicitur per bus quod nullus pictor potest depingere colores arcus

sive fingere. Causa atque yridis sicut a resto est recessus radij reditus ad vaporrem contrarium nubilo sicut splendor resplendens in aqua relucet in pariete reditus ad ipsum et cum non videatur arcus nisi per radium solis per diem, aut per radium lune per noctem impedit ipsius visio vel propter turbulenta aera vel debilitatem visus aut propter obscuritatem et densitatem nubis radiorum illuminatorum resistentis. Videtur autem tempore pluviali quod tunc resolutus superfluitas vaporis coartati in nubilo et sic ex eo ratio pia in qua relucet radius sibi oppositus et fit formatus yridis, unde contrahit variis colores ex varietate vaporis in quo relucet radii sicut dicit **Aresto**, quo ad virtutem vero eius sive operationem sicut interpositione feruore solis tempore et mitigat, per sive resolutionem in pluviam vel in rore inferiora vegetat et fecundat, per suam figuram et multiformem colorum variationem superiora pulchritudinem et decorat, donec minus humiditas in aere signat. Et ideo ante iudicium, ut dicitur, **Heda** et images stet in histo, per annos, et non apparebit, et hoc erit signum desiccationis et defectus elementorum, ut dicit idem. Vnde et concordia inter mundum et deum designat et diuinum iudicium per diluvium propter fore denunciat et demonstrat sicut etiam solis facit iudicium, quia in qua parte celi sit sol sua potentia indicat, quia numerus enim in eadem parte celi cum sole sed semper excedens. Sole enim existente in oriente apparet arcus in occidente et conuerso sole existente in meridie apparet arcus in septentrione. In parte autem australi sive meridionali numerus apparet sicut dicit **Heda**. In hora autem recte meridiana numerus apparet cui ratione assignat philonophus quod in meridie quando medius sol orbem tunc resplendet radii eius in utroque orizonte sicut equalitatem quare tunc non plus resplendet in una parte quam in alia, et ideo non apparet arcus in aliqua parte celi in puncto meridie, ut dicit **Aresto**. Rarissime autem videtur ut nocte immo numerus nisi in plenilunio, ut dicitur regula, et hoc non contingit nisi bis in lib. annis, sicut **Aresto**.

## Capitulum. VI.

**D**e vore  
**R**os est imp̄ssio generata ex va-  
pore frigido et humido non cogre-  
gato in corpus nubis in inferiori parte  
medij intersticij aeris paruo frigore oc-  
currente. Dicit autem Nesto. q̄ non fit  
ros nisi quādo auster flat. quoniā ros  
est pluia pauca. et pluia ros multus. vñ  
ventus australis sua humiditate vorem  
generat et nutrit quæ aquilo sua siccita-  
te lambit et intela frigiditate cōprimit  
et cōstringit. Luna etiā humiditatē suam  
aeri imprimit et generationis voris in  
aere causa existit. vt dicit Ambro. vocās  
lunam matrem voris. vnde te nocte virtu-  
te lunati in aere primo origine occulte  
cōtrahit et tandem insensibiliter descen-  
dens p̄ herbarū superficiē suauiter se dif-  
fundit. In suo ortu et descensu herbis et  
plantis vigo: ē tribuit et que estus diur-  
nus desiccado et pluendo inclinauerat  
ros nocturnus reparat erigit et sustollit.  
Item in herbarū similitudib⁹ guttatini  
se recolligit et quasi suam origine petens  
ad aerem descendēdo semp in foliorum  
et herbarum extremitatib⁹ se suspendit.  
Item vim ardoris solis non sustinēs ci-  
to ad tactum solariū radiorum dissolui-  
tur et penitus evanescit. virtutez tamen  
suam acriū imp̄ssam non deserit. quia per  
sue diffusionis p̄sentiā p̄ aera effectū su-  
um in herbis et iemīb⁹ manifestissime  
derelinquit. Item ros cuz fit substantia  
quedam aerea et in se subtilissima in sup-  
ficie. nihilomin⁹ tamen miro modo effu-  
xit in virtute est. quia terrā inebriat et  
secundat et medullam in granis amplifi-  
cat et augmetat. ostreas et alios pisces cō-  
chiliū in mari impinguat et impregnat  
et maxime ros vernalis. nam tempore  
verno ostrea te nocte se contra vore ape-  
rit quem descendente intrasē recipit at  
q̄ haurit qui haustus et piscem reficit et  
impinguat et per lui incorporationē cuz in  
teriorib⁹ pisces gēmam p̄ciosissimaz sc̄  
margaritā generat que quanto est nobis  
lior tanto albior atq̄ maior vt dicitur i-  
li. gemmarū. Item pullos coruinos ad

hic in pluma albidos anteq̄ nigrescat  
reficit et sustentat vt dicit Grego. Item  
aerem diurno calore calefactum refrige-  
rat et temperat. et si fuerit nimis p̄ calorē  
precedenter rarefactus ros per sui incorpa-  
tionem ipm insipiat mediocriter et con-  
densat. vt di. albu. Item ros vim vene-  
ni reprimit in animalib⁹ venenosis et co-  
artat ne tantū de nocte quātum de die se  
diffundant. vnde serpentes latitantes in  
ter herbas parus solent transcutentes lede-  
re cōditi flores et germina sunt i vore. Itē  
ros gustatus cōuis in se videat ad mo-  
dum aque insipidus tamē potestariue et  
effectuē est dulcissimus et mellis ac mā-  
natis in herbis et florib⁹ causatiuus. Hā  
ex vore celesti mel in florib⁹ et manain  
quibusdā herbis in quadā parte creare  
generatur sicut dicitur in plac. Itē ros  
in aere corrupto genitus ex corruptio-  
ne loci fit corruptus et alioz corruptiu-  
vnde talis ros inficit flores tenellos et  
corruptit legetes nouellas quādo sūt  
adhuc in spica vt dicit Greg. et talis cor-  
ruptio vocatur aurugo seu rubigo vt di-  
cit glo. Hiero. sup ioh. l. ibi. Refiduum  
bruci comedit rubigo. Hiero. Rubigo ē  
quādo tenere fruges noxio vore p̄cutiū-  
tur et vertuntur tam spice q̄ culmi in ru-  
borem vel nigredinem vilem. et hec pestis  
omnia vastat etiā stipula et feni in tan-  
tum q̄ nec culo sunt utilia neq̄ fimo.

## Capitulum. VII.

**D**e pluia  
**P**luia est imp̄ssio ex multo vapo-  
re frigido et humido in nube ag-  
gregato abūdante in quātate et substa-  
tia respectu voris et magis infrigidat et  
humectat q̄ illa. Fumi enī ex aqua et ter-  
ra euaporantes vi calore celestis ad infi-  
mam partē medij intersticij aeris attra-  
huntur et ibi frigiditate loci condensa-  
tur. vnde calore humiditatē eius dis-  
soluente et non ex toto cōsumente gutta-  
tim resoluuntur in pluias et in ymbrem.  
vt dicit Heda. Et est pluia a plurali-  
tate guttarū dicta. vt dicit Isido. eo q̄  
interpolate et guttatū descendere cōsue-  
vit. Et dicitur ymber ab imbuedo. quia

## Liber.XI.

terram imbuīt et fecūdā facit. terra enī  
sterilis manet sup cuius superficiē pluuiā  
nō descendit. q̄to autē nubes ex qua ge-  
nerat pluuiā a terra estremotior et celo  
vicinior tanto suauī et cū guttis graci-  
lioribus descēdit. quāto vō terre est vi-  
cinior tanto impeditioſi et cū stillis gros-  
sioribus descēdere cōſueuit. venti etiam  
sup mare discrētes multū humorē de  
aque superficie recolligūt et secū in aera  
deferētes. tādē i materia pluuiie querunt  
q̄n vero multū est de materia pluuiali  
in nube. et nubes fuerit valde tensa. for-  
dit radioz imp̄ſſio sup nubē et ex multi-  
plicatōe radioz et fractōe eoꝝ etra nu-  
bem gignit fortis calor cuius vtus tan-  
dē dissoluit iu pluuiā fortē vñ lepe post  
acutissimū calorē videm subsequi pluui-  
am vehementē. vt di. Heda. Tanta etiā  
fit aliquādo caloris generatio ex aggre-  
gatione radioz et eoꝝ et fractōe circa nu-  
bes q̄ vapor q̄si adurit et ex vehementi ad  
utde in colorē rubē mutat. Et ex hoc  
credit vulg⁹ q̄ aliquā pluia sanguinē. vt  
di. Aris. Et autē aqua pluuialis mltū  
stiptica et strictiua. et iō restringit flu-  
xi ventris. vt di. Lōstan. Est tñ subtil-  
substātie et leuis plus hñs aereitatis et  
aerei leuitat q̄ alie aque. et iō multuz  
est alterabilis et queribilis in opposi-  
tas qualitates. et iō de facili putreficit et re-  
cipit corruptōem. vt di. Lōstan. Dulci-  
or tñ est et lapidior alijs aquis q̄n in sua  
puritate pmanet et vtute. Pluuiā igi-  
tur si fuerit in qualitate et quantitate tpa-  
ta et tpi cōgena vnlis est ad infinita. nā  
terrā fecūdāt et ipam si fuerit rimosa cō-  
glutinat. caloris tēperie mitigat. aerem  
lerenat. ventos sedat. pisces impinguat  
sicca cōplexiōem adiuuat et cōfortat vt  
di. Lōstan. Si vō pluuiā mala fuerit ac  
in suis qualitatib⁹ distempata ac loco et  
tpi incōgrua in pluribus est nocua. nā  
p̄funditatis immūdicie et lubricitas est  
in vjs et in seminis effectiua. graminis  
et herbarum inutiliū multiplicatiua. fructu-  
um et seminiū corruptiua. et caloris na-  
turalis in seminib⁹ extictiua. densitas  
et obscuritatis in aere inductiua. radio-  
rum solariū interceptiua. nubium et ne-

bulatiū aggregatione. operū et opantiū  
speditiua. matūritatis segetū et fructu-  
um tardatiua. reumatis et fluxus puo-  
catiua. morborū oīm humidoꝝ augmenta-  
tiua. sterilitatis et famis causatiua. cor-  
ruptionis et pestilētiae in inueniūtis et oī  
uibus inductiua. nam ymber corruptus  
corrūpit grāmia et inficit herbas pascu-  
ales. ex quarum pastu sequit̄ necēsario  
corruptela in aialibus. vt di. Lōstan.

## Capitulum. VIII.

De gutta.

**G**utta sive stilla est vapor humidi-  
sus in minutissimas p̄ticulas  
resolut⁹. Tagnē autē sunt gut-  
te in diebus q̄n calor est. et resoluntur  
ptes nubis q̄ prius erat aggregate pro-  
pter frig⁹. vt di. Aristo. q̄n enī in aere  
est calor adueniēt frigore velociorē con-  
gelatioꝝ vaporis sive aque. vñ di. Aris.  
in li. aialiū q̄ p̄scatores aquā calidā fū-  
dunt sup sua instrumenta vt citius con-  
gelata submāergāt. Gutta autē q̄to ē ter-  
re vicinior tanto est grossior et econuer-  
so. pūtas enī eius et rotunditas causat  
q̄dū manet in aere remoto a terra. vñ  
dicit Aris. Est autē humida mollis ro-  
tunda pūia et lucida terre inebriatiua et  
seminū et graminū humectatiua. est et  
ardoris aeris mitigatiua. aeris purgas-  
tiua. et cū sit mollissima in substātie. tñ  
ex frequenti casu est lapidum cauatiua  
querere infra libro. cij.

## Capitulu nonum.

De pruina:

**P**ruina est vapor cōgelat⁹. vt di-  
cit Aris. sive imp̄ſſio generata  
ex vapore frigido et humido cō-  
gregato in corpe nubis in medio inter-  
stitio aeris cōgelato p̄ frigiditatem loci et  
tempis. in quibus nō est aliqua p̄ cali-  
ditatis. vt di. Aristo. vñ pruine accidit  
duricies ex frigore loci et tempis i quo  
generat. q̄r frigus vaporis partes aggre-  
gat et cōtrahit et sic pruine subā dura-  
redit. Ex nimia etiam frigiditate alte-  
scit et herbas et flores super quos cadit  
marcidos efficit et exurit. Ad modicum

solis radium evanescit et in rorem redit  
qr pruina nihil aliud est q̄ ros conge-  
tus. vt dī. *Heda.* Nam ros recessēs ad  
terram frigiditate noctis cōgelatus spe-  
ciem albā durā et frigidam recipit et sic  
in pruine subām superficialiter se convertit  
vt dicitidem.

## Capitulum. X.

*De grandine.*

**G**randio est stūlaz in pluiae fri-  
goz et venti rigore in aere zge-  
latio. vt dī. *Arest.* Est enī imp̄  
so generata ex vapore frigido et humido  
a frigore fugato ad interius nubis p̄ to  
minū calidi circistatis. Generat autē  
grandio in nubib⁹ altera lōginqs. vt dī.  
idē. et cā generationis est vapor in zca-  
nitibus nubis recept⁹ q̄ ex frigidita-  
te aeris cōdēsaf. nā ptes hūide et frigide  
fugientes calorē aeris se recipiunt; in inte-  
riorib⁹ nubis. et ibi inueniētes vapores  
ptes eius aggregat et in subām grandis  
coagulat. et iō in estate frequētus sunt  
q̄ in hyeme. relexmēs enī calor generato-  
rem grādinis impedit. Nam dissoluē-  
do vaporē ptes eius aggregari piter nō  
pmitit. Sili nimū frigus i hyeme. qr  
tūc n̄ ē caliditas i aere quā fugido frig-  
se recipiēs i strat nubē. grādo at rotundat  
pua descēdit ex sup̄mis locis. vt dī. *Are-  
sto.* Causat enī eius puitas et rotundi-  
tas ex mora eius in aere longo tpe. vñ  
ex reuolutiōe eius diurna rotundat. et ex  
aeris calore ptes ei⁹ aqas resoluētē mi-  
norat. In grādine in locis vicinis terre  
generata accidit stratū ex stratia cau-  
sa. Grādo itaqz cū impiu magno vento  
ipam impellēt et calore dissoluētē tra-  
petit pcutit⁹ p ei⁹ superficiē ad modū sal-  
se disp̄git segetes fructus et flores mul-  
tū ledit freqntius p diē q̄ p noctē desce-  
dit. Cur⁹ rō est. qr calor diurnus fugat  
frig⁹ ad interiora nubis. Et tēvēt⁹ septē-  
trional frigidus et sicc⁹ rōrē ab aere desce-  
dentem zgelat et strigit et in subāz grā-  
dis coagulat et querit. vt dī. *Heda.* Et  
tantum te grandine. *Veniu-*

**N**ix est imp̄ssio generata ex va-  
ore frigido et humido i insimā  
medij intersticij aeris zgelato  
in corpus nubis a mediocri frigido re-  
spectu pruine ppter admixtiōem calidi-  
tatis in pte. q̄ caliditas clusa in ei⁹ sub-  
stantia et nō statim deuicta a frigore civi-  
cūstante rarefacit ei⁹ subāz et mollificat  
recipiēs albedinē in colore ppter victore  
am frigoris in fine atqz ppter expansio-  
nem et disp̄siōem ptui nubis i ppter frig-  
us debilitati a calore frangif i ptes la-  
tas ad silitudinē fracte teste a tebili vtt  
te frangētis. vt dī. *Arest.* Hic igis gene-  
rat in nube frigida minus tñ frigida ē q̄  
illa in qua grādo cōgelaſ. Et hoc arresta-  
tur mollicies niuis. qr caliditas admi-  
cta nubi p̄flet ptes eius inspissari et  
vehementius aggregari. *Hic ḡ aq̄ est du-  
rior et siccior ex frigore cōstringētē gran-  
dine tñ mollioſ. ē ex admixtione caloris  
in ventre nubis. Dealbat autē ex frigidi-  
tate in eius superficie dñante ad modicū  
calorē nix in aquā resoluēt. et tam ad us-  
tria q̄ ab albedie defacili immutat. Ex  
mora niuis sup̄ terrā humus impingat  
sua ei frigitate poros terre claudit.  
vñ reuocato calore ad interiora radicus  
et seminū sit humor interior attractio  
ad radices et eorū inuiscatio ex q̄ era im-  
pinguat. vñ nix herbas malas et sup̄fici-  
as mortificat et attenuat. bonas vñ nit-  
rit et impignat. *Hic etiam sua phtia lo-  
ca fetida et fimaria et sterquilinia tegit  
occultat vias et semitas p̄ lui diffusionē  
tegens. itinerantes impedit et retardat.*  
*In alto mari niue cadere raro Heda as-  
serit et affirmat. cui⁹ rō est. qr maris fu-  
mositates cōtinue vel exalant vel a vento  
ibidē flantib⁹ disp̄gunt vel a nīq̄ possint  
cōdēsati in niuem. in pluuiā vel nebulā  
resoluunt. Item feris et aīlibus nocu-  
mentis prestat. qr eorū tegit pascua et re-  
stigia manifestat. vñ tpe niuis fere a re-  
natoribus defacili capiunt. Item loca  
alta et montuosa nix frequēt et diuine  
us in montibus q̄ in vallibus p̄seuerat  
qr venti frigidi liberius in montibus q̄  
in vallibus inualescunt. Insup̄ valles  
sunt montibus calidiores ppter maiore**

## Capitulum. XI.

# Liber.XI.

aggregatōem et cōftractiōem radiorū et iō nubes in montibus plus absūdat. Item viri caloris resoluta terrā imbuīt. te/molit et inebriat quā aī resolutōē frigiditatis sue coartatōē i sua superficie fortius inducēbat. vt dī. gregō. Item nū ppter sue substātie moliciē et levitatem in suo descensu strepitū vel sonū non generat. imo sensibiliter de occulto aeris dscēdēs intersticio suauiter superficie terē se applicat et equaliter se coaptat. Iō nix in candore suo et pulchritudine ad sui aspectū oculos intuetū puocat. sed si nimis diū aspicias spūm visiblē disgregat et valde immutat. Item aī nū uera potentionali et actuali frigiditatē sua flūxū ventris reprimit et constringit nervos pcutit et trahit topilat supfluī tamēstruōsāl strumosā eā et inue b. bē tib' generat. membra stupida et q̄ si tormentantia cito reddit lapidē in vesica git gñit. et frigidam ydroposim puocat inuitat. vt dicit Constan.

# Capitulum.XII.

**N**e nebula. Ebula est impōssio facta ex resolutōne nubū resolutarū in aquā pluiale. vt dī. Isidō. vapores enī sic resoluti disp̄si p singulas aeris pticulas ac diffusi nebula gignit et inducūt. que ēsto est terre vicinior tāto sp̄isior est et obscurior et frigidior inuenit. a terra vero eleuata magis est soli pua. et iō minus est frigida et obscura. Quādo autē nebula a sole attracta totaliter sum mouef. in materiā redit nubis. et iō future pluie est significatiua. qñ antez totaliter a radiis solis repulsa teorsum eadit et in suam redit originem reficit et evanescit vñ purgato aere futurā presa giserenitāte. Est autē aliquā corrupta ex vaporibus ex quibus generaſ et tūc mīstum est nocuā. si op̄ etiam et germinantū vinearū est corruptiua et diversarū in firmicatu animalibus inductiua. latronibus et pueris est amica. qz insidiariū ip̄o est occultatiua. itinerantū et peregrinantū impeditiua. qz i magna nebulā et obscura via est incognita et incerta.

radiorū solis et aliatum stellarū est interceptiua. et ideo nauigantibus est grauis et piculosa. vt dicit Heda. qz duz nebulæ obscuritas superficiem maris occupat quo debeat nauta recte vertere gubernaculum ignorat aut ambigit.

# Capitulum.XIII.

## Tonitruo.

**T**onitruo que generantur ē aere ex vapore dupli. prima ē tonitrus. que est impōssio generata in a quea substantia nubis. ppter vaporis calidii et siccii agitationē huc et illuc fugiēs suum contrarium ab omni parte coartat in se et hoc inflammati. extinguentis se tandem in nube et risipentis eā. vt dicit Aris. Ut generat tonitrū ex collusione nūbiū sim phūm qñ a ventis et radiis agitate nubes ad iniucez collidunt. ex mutua collisione ad iniucem violenta cōtractione fit cōcussio in aere et strepitus que tonitrus ab antiquis est nominatus. Dicitur autem tonitrū vel tonitruū a terrore eo q̄ sonū terreat audiētes. vt dicit Isi. Nam tonus idem est q̄ sonus qz interdū tam acriter cōcūtit oīa. ita ut celū disceripisse videatur. qz cum pcela vehementissimi venti in nubib⁹ se repente immerserit. turbine inualescēte exitiū querente nubem et canat et constringit. et impetu magno incidit et diuidit ptes nubis. ac sic cū horreō fragore ad aures venit. qd mirari nullus dī. cuius vesica qñvis sit pua tñ magnū sonū complosa efficit et remittit. Cum tonitruo vero simul fulgur emittit. sed celerius vis detur fulgur. qz clarū est. tonitruis autē venit tardius ad aures. qz subtilior ē visus qñ auditus. et iō primo videt lucem siue fulgidum lumen qñ pcedit qñ auditat sonitum subseqüentem sicut hō pr̄ videt ictum hoīs artorem incidentis qñ audiat ipsum sonum. Hucusq̄ Isido. Et ista rō Isi. te causa tonitruī concordat qz si cum philosopho dicēte. Tonitrus inquit est spūs ventoz in sinu nubium receptus qui virtute mobilitatis sue qñsūbet ptes nubis interrumpit. et strepitū ac fragorem tonitruī introducit. vnde

subdit. Tonitruum est spacioz aeris si  
bi occurrentiū sonus sīm̄ *Ares*. in li. me  
the. Tonitruū nihil aliud est q̄ extictio  
ignis in nube. vapor enī siccus eleuatus  
et calore aeris inflammatuſ q̄n a nube at  
quosa intercipit ſubito extinguit. et ex  
tali extinctione ſtrepitus tonitruī ge  
neratur. ſicut q̄n in aqua extinguit fer  
rum ignitiū fit ſonitus atq̄ ſtridor. vſcē  
dit autem tonitrus ſepe cum fulmine. et  
tunc magis ledit. vt dicit *De*. vñ obeft  
fructibus cum aduenerit cum choruſca  
tione et fulmine ſine pluma. Cum vero  
accidit cum pluma. pdefit. vt dicit idem  
Tonitruī igitur motu ſuo omnia cōcu  
tit. cerebrum cōmouet. animū terret. vi  
num in doleis perturbat cōmouet et corrū  
pit. vt di. *Aresto*. Si venerit in hora ci  
bationis anium oua ledit. mulieres per  
tinetes ſepe abortuſ facit. turreſ altas  
ſepe cōcutit impetu ſuo et deſicit. arbores  
altas diruit radicuſ et euellit. et freq̄n  
tus in locis altis q̄n humilibus et ve  
miffis ledere cōſueuit. vt dicit *De*. Un  
fractuſum et quaſi orbicularem ſonus  
facit et aerem quodam i equali ſuſurrio  
p circuitū cōcutit ita q̄ ſpeciem ſtrepi  
tuſ rote vehiculi exprimit quodammodo  
et ptentendit. vt di. *Cassi*. Et talis cir  
cularis ſonus accidit forſitan ex rotundi  
tate nubium in quibus vapor ſue vent  
qui cauſa eſt tonitruī diſſiliter agitat  
q̄r nūc ſurſum nūc teorſum nūcāh nūc  
retro p cōcauitatem nubii cōmouetur.

## Capitulū. XIII.

*De choruſcatione.*  
**C**horuſatio ſm̄ *Aresto*. cōprehē  
dit fulgur fulmen et prie dicitā  
choruſatiōem. nam prie dicitā  
choruſatio eſt apparitio ſubita vaporis  
ſubtilis iſlamati euaneſcētiſ i aere ſine  
deſcenſu ad terram. Fulgur ſuue fulgu  
ratio eſt ignis ſubtilis. groſſior tamē  
choruſcatione ad terram deſcedēs. qui pene  
trat herbas et res molles ſicut ponit pbi  
loſophi vt recitat in. iij. phuſice algazel.

## Capitulū. XV.

*De fulmine.*

**F**ulmen' vero eſt vapor ignis cō  
pactus et ſolidus impetuose ca  
dens maioris vis q̄ ſit fulgur. p  
cutit enī qd tangit penetrat et vñ ſue  
liqueſacit diuidit et ſcindit et nihil corpo  
rale ei reſiftat. Et ſcōm hoc dicit *Iſi*. q̄  
fulgurare idem eſt q̄ ferire. q̄ ſicut idē  
dicit. Ex ſubtiloribus ptibus elemēto  
rum cōponit ex quibus maior vis pene  
trandi relinquit. et iō iō celeſtis iacu  
li ab *Iſi*. nuncupant. generaſ autē et va  
pore groſſo cōpoſito excontratijs et diuer  
ſis eleuato et relementi calore ignito et  
inflammato qui collisione ventor ratti  
tu nubiū impelliſ. et quaſi lapis igne' re  
coauitate nubium teorſum pviolentia  
ad modū iaculi cōmouef. vnde fulmina  
collifa ad modū lampadis fulgi da vi in  
flammationis diſcurrete p aera diſcer  
nunt. At q̄uis ignee ſint nature. tamē  
pviolentia motus otra naturam ignis  
inferius deſcendere cōpellitur. vt di. *beda*. In ſuo autē deſcenſu incendit et vñ  
et tunc dicitur fulgur. vt dicit *Iſi*. pene  
trat et ſindit et tunc dicitur fulmē. vt di  
cet idem vbi autem vñ ſecum ſumum  
fetorem pellim⁹ gignit. ſup loca alte  
frequentius cadere conſueuit. in forte  
estate aut i forti hyeme raro ſunt fulgu  
ratōes. ſed in principio autūni et in fine  
veris. vt di. *beda*. Phū ſi. ii. ca. lij. in hy  
eme et estate raro ſunt fulmina. q̄r hy  
eme ppter frigus vapor in aere nō gign  
tur. In estate vō ppter ſiccatem et ſub  
tilitatem aeris nō ſit aggregatio vaporis  
in nubibus. ſed in autumno et in vere ē  
aer mobilis et nimboſus. et ideo tūc ſep̄  
fulgurat Itē ca. lij. di. idem fulminis  
plura genera traduntur. nam que ſicca  
veniunt non adiuncti ſed diſſipant. que  
humida non vñunt ſed in fuſcant. tertiuſ  
eſt. q̄ clarum vocant qd mire eſt nature.  
nam vñum exhaūrit in voluſ intacts  
vafis. aurum et argentum liquat ſaccul  
non combustis. Quid autem ſit choruſ  
atio et vnde puenit. diuersi diuersimo  
de tradiderunt. Dicit enī empedocles  
q̄ choruſatio eſt ignis occultatus i nub  
ibus ex radiis ſolis. Et hoc dicit *De*.  
eſte falſum q̄ ſi hoc eſt ex omni nube dō

## Liber.XII.

ruscatio accideret. qz in omni nube radij solares occultantur. **A**thagoras autem dixit qz choruscatio est ex aere descente in nubem vel ad nubem. et se in ea occultante cuius apparitio est choruscatio et quando ille ignis extinguitur i nubibus aquosis strido illius extinctiois vocatur tonitruum. Alij dixerunt chorus scatiōem causari ex ventis calidis et sic cis in nubibus comp̄sis quibus inflammantur et aduruntur. ignis in eis ingrediens est choruscatio cuius splendor priuuenit ad visum qz sonitus ad auditum. Alij dixerunt choruscatiōem non fieri p ignem sed p aque splendentis imaginationem que p stellarum de nocte lucentium illustratiōem in nubibus videtur. Sed dicit **A**rest. qz iste sermo error ē. qz choruscatio de die videtur sub radijs solis. sicut videtur de nocte. sicut **A**rest. aut vapor aggregatus in nubibus eoz relementi collisione attrit ignitur et fit materia choruscationis. et qz habet aliquas ptes terrestres earū grauitate mouet et ferius. et qz illa choruscatio est relementis subtilitatis et nō relementis inflammationis et adustionis ideo appetat alba. et iō corpora qz pingit non inficit nec corumpit. **H**uncilqz **A**rest. li. ii. methe. Choruscationis itaqz motus subit est et improuiosus. subito enim appareat ab oriente in occidente. subito est ostensus et subito sui occultatus. De matrice enim sua ut dicit **G**regor. in ictu oculi epicit. et in se subito revertens suam originem nō relinquit. Et sua subita apparitione aspectus intuentius est repulsus. timoris incusius p totum orbum. sicut apparentiam et opinionem et iudicium visus sui est diffusius. futuri tonitruis pambulus. et sui aduentus annus annus. Si pluuiam habuerit cōcomitantem utilis est et pfectius. Si vero pluia caruerit tenellis floribus fructibus est nocivus. vt dicit **D**eda.

## Capitulum.XVI.

De aura:

**H**ec est aer leuiter motus et agitatus est uantibus refrigerium

algentibus plenis calorem. que qzto est purior tanto delectabilior et sanior ē. qz si fuerit tpata et rebitas qualitates temporis non exierit maxime vite hominis est cōgrua et sanitatis cōseruativa. si vero cōtrario modo se habuerit maxime ē nociva. qz pestilentie et corruptionis nō modice est inducta. **E**t aut pestilentia aeris corruptio ex siccitatis et pluuiarū distempantia ex meritis hominū cōtingesvit di. **I**si. Et dī pestilentia qzsi pastuletia. qz totā natura hōis pambulat et depascit. nam corruptis aquis et pluuijs in aere quibus spirando et edendo pascamur statim corripimur et diversis passonibus necessario lacefimur. vt supra in eodem libro. vbi de proprietatibus aeris dictum est. sed hec dicta iā sufficiant

## Incipit liber.XII

de aibus in generali et speciali.

**H**e **E**xpedito tractatu de proprietatibus aeris et eoz que in aere generantur. restat dicere aliqua que p̄tinēt ad eius decentiam et ornatum in iōis sicut in ceteris creaturis dei magnalia extollans. Ad ornatum autem aeris p̄tinēt aues et volatilia. vt dicit **D**eda. Et iō aliqua pauca adiuuante christi clemētia sunt de his huic opusculo inscreuda. non quidem de oibus s; solum de aibus et volatilibus de quibz specialiter fit mentio in textu biblie vel in glosa. Et primo dicendū est in generali deinde in speciali. et hoc p ordinē alphabetti. **E**lues itaqz qzsi teuie. i. sinevia sunt dicte vt dī. **I**si. eo qz ipaz vie nō sunt i aere determinate et distincte. aues enim motu et agitatione alaz dividunt aerem et incidunt. sed statim post volatū aere se claudente nullum signū sui transitus derelinquit. **D**icitur autem volucres qz volitant alis. vt dī. **I**si. ppter qd et tales qzsi alates. i. alis se leuantes a pluribus nolantur. sine enim alis nō volatā. si ne quarū bñficio de terris in aer a se nō leuant. **V**el ideo quis dicit ales ab alieno